

Til beslutningsforslag nr. B 43. Betænkning afgivet af miljø- og planlægningsudvalget den 24. april 1985

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af arealreservationer til a-kraftværker

[Af Erik Holst (S) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til miljøministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Der er af et flertal stillet ændringsforslag til beslutningsforslagets tekst, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) beslutningsforslaget til *vedtagelse* med det af flertallet stillede ændringsforslag.

Et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*. Mindretallet beklager, at det ikke har været muligt at nå frem til et kompromis i denne sag.

Med det stillede ændringsforslag fraviger flertallet oven i købet sine egne bemærkninger til beslutningsforslaget: »Såfremt regeringen finder, at der er brug for nogle af arealerne til andre formål, må miljøministeren snarest over for folketinget redegøre herfor«.

Miljøministeren har netop nedsat et udvalg, der skal undersøge, om nogle af arealerne bør reserveres til andre formål. Men flertallet har alligevel valgt at vedtage beslutningsforslaget uden at afvente dette udvalgs konklusion.

Meget tyder på, at man vil få brug for arealreservationer eksempelvis til den petro-

kemiske industri eller til andre kraftværkstyper. Der kan endvidere være tale om en række andre formål.

Derfor havde det været rimeligere, at man var gået ind i en drøftelse af, om man eventuelt skulle starte med at reducere sikkerhedszonerne for ikke at blokere unødigt for kommunernes planlægning.

Med det foreliggende beslutningsforslag låses planlægningen fast for fremtiden. Ét er, at flertallet i folketinget har besluttet at lægge a-kraftteknologien i en skuffe og låse den af, noget andet er, at det, man nu gør, er at smide nøglen væk. Herved binder man på urimelig vis fremtidige folketingsflertals muligheder.

Et *andet mindretal* (de frie demokraters medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling ved beslutningsforslagets 2. (sidste) behandling.

Ændringsforslag

Af et *flertal* (S, SF og RV):

Til teksten

Teksten affattes således:

»Folketinget pålægger regeringen inden den 1. september 1985 at frigive de 15 reserverede pladser til opførelse af atomkraftværker, jfr. miljøministeriets cirkulære af 6. august 1980 om reservation af arealer til atomkraftværker i Danmark.«

Ahlmann-Ohlsen (KF) Fischer (KF) Ole Bernt Henriksen (KF) Svend Åge Petersen (KF)

Skrumager Skau (V) Sønderby (V) Maisted (FD) Steffensen (KrF) fmd.

Løvig Simonsen (S) Camre (S) Joanna Rønn (S) Erik Holst (S)

Tove Lindbo Larsen (S) Lohmann (S) Margrete Auken (SF) nfmd. Leif Hermann (SF)

Lone Dybkjær (RV)

Partierne CD, VS og FP havde ikke medlemmer i udvalget.